SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO PAULO
Rua Afonso Taranto, 455 - CEP 14096-740 - Ribeirão Preto - SP - www.jfsp.jus.br

EDITAL Nº 1/2016 - RIBP-DSUJ/RIBP-NUAR

Edital PROCESSO SEI 0014503-98.2016.4.03.800

EDITAL DE ELIMINAÇÃO Nº 1/2016 - DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

O Exmo. Sr. Juiz Federal, Dr. César de Moraes Sabbag, Consultor Presidente da Comissão
Setorial de Avaliação e Gestão Documental da Justiça Federal de Primeiro Grau da Seção
Judiciária de São Paulo – Subseção Judiciária de Ribeirão Preto, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 23/2008 do Conselho da Justiça Federal, TORNA
PÚBLICA a adoção das providências destinadas à ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS que
integram o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade da Documentação Administrativa
da Justiça Federal - PCTT. Os documentos indicados para eliminação são aqueles constantes em
relatório eletrônico consolidado, disponível na página eletrônica da Internet www.jfsp.jus.br.

A eliminação de documentos visa implementar as diretrizes básicas do Programa de Gestão de
Documentos da Administração Judiciária da Justiça Federal de 1º e 2º graus que tem como
principais objetivos racionalizar o ciclo documental, garantir a disponibilidade da informação
governamental e assegurar a guarda dos documentos que apresentem valor permanente. Justifica-
se, ainda, pela necessidade de racionalização do espaço físico das áreas de Arquivo.

No procedimento de eliminação será observado o seguinte:

1. Os documentos serão fragmentados e a destinação do produto será decidida pela Comissão
Setorial de Avaliação e Gestão Documental;

2. Os interessados poderão solicitar a guarda de DOCUMENTO, com fulcro no art. 14, Parágrafo
1º, da Resolução nº 23/2008, EXCLUSIVAMENTE, mediante preenchimento do formulário, sob
o título REQUERIMENTO DE GUARDA PARTICULAR, disponível na página www.jfsp.jus.br,
dirigido ao Exmo. Sr. Juiz Federal Consultor da Comissão Setorial de Avaliação e Gestão
Documental desta Subseção Judiciária da Justiça Federal de Primeiro Grau em SÃO PAULO, no
prazo de 45 dias, contados da data da publicação do presente Edital;

3. Os requerimentos serão protocolados perante os Setores de Protocolo ou Distribuição,
localizados nos Fóruns Federais da Seção Judiciária de São Paulo, durante o horário de
expediente, e deverão conter: a) os dados do requerente, com telefones e e-mail para comunicação;
b) a descrição do DOCUMENTO, com identificação da entidade geradora e sua classificação e
período de abrangência; c) documentos necessários à demonstração da qualidade de interessado,
em cópia simples;

4. Os requerimentos serão atendidos por ordem de solicitação, cabendo àquele que primeiro
requerer, a via original, que será entregue no prazo de 10 (dez) dias após a comunicação do

Diário Eletrônico nº 85
Disponibilização: 11/05/2016

Página 1 de 2:: SEI / TRF3 - 1831375 - Edital ::

03/06/2016http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

deferimento do pedido previsto no item 5. Aos demais interessados poderão ser fornecidas cópias
do original, custeadas pelo solicitante;

5. Do deferimento do pedido, os interessados serão comunicados, por telefone, e-mail ou qualquer
outro meio idôneo, devendo comparecer, munidos de documento de identidade na via original, ao
NÚCLEO DE APOIO REGIONAL, localizado na Rua Afonso Taranto, nº 455, para retirada do
DOCUMENTO. Havendo despesas, estas serão pagas pelo solicitante por ocasião de sua retirada;

6. Os DOCUMENTOS não retirados no prazo assinalado no item 4 serão redestinados à
eliminação, independentemente de nova intimação;

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Avaliação e Gestão
Documental da Justiça Federal – Seção Judiciária de São Paulo.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Ribeirão Preto, 09 de maio de 2016.

Documento assinado eletronicamente por César de Moraes Sabbag, Juiz Federal, em
09/05/2016, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1831375 e o código CRC BE9F5A97.

0014503-98.2016.4.03.8001 1831375v3

Página 2 de 2:: SEI / TRF3 - 1831375 - Edital ::

03/06/2016http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orige...

ITEM
ORIGEM

DOCUMENTO
DESCRIÇÃO DO DOCUMENTO

PERÍODO DE
ABRANGÊNCIA

(Data do Documento)

CLASSIFICAÇÃO
(Tabela PCTT - CORE)

PRAZO DE
GUARDA

TEMPORALID
ADE (ano de
eliminação)

DESTINO DOCUMENTO
NO ANO CORRENTE

1 7 ª Vara Livro de Carga de Autos para Advogados - OK 28/02/2008 a 05/05/2008 90.02.00.02Até a devolução dos autos2008 Eliminação

2 7 ª Vara Livro de Carga de Autos para Advogados - OK 05/07/2007 a 09/09/2007 90.02.00.02Até a devolução dos autos2007 Eliminação

3 7 ª Vara Livro de Carga de Autos para MPF - OK 18/01/2008 a 29/10/2008 90.02.00.02Até a devolução dos autos2008 Eliminação

4 7 ª Vara Livro de Carga de Autos para MPF - OK 28/02/2007 a 18/01/2008 90.02.00.02Até a devolução dos autos2008 Eliminação

5  3ª Vara Ofícios Precatórios - sim cartas precatórias 2000 90.02.00.15 2 anos 2003 Eliminação

6  3ª Vara Ofícios expedidos criminais Pedido de endereços - certidão de objeto e pé e antecedentes criminais, declinação de competência2000 90.02.00.01 2 anos 2003 Eliminação

7  3ª Vara Ofícios expedidos criminais vol. I  idem 6 2003 90.02.00.01 2 anos 2006 Eliminação

8  3ª Vara Ofícios expedidos criminais vol. II idem 6 2003 90.02.00.01 2 anos 2006 Eliminação

9  3ª Vara Alvarás de levantamento OK 1999 90.02.00.20 8 anos 2007 Eliminação

10  3ª Vara Alvarás de levantamento OK 2002/2003 90.02.00.20 8 anos 2011 Eliminação

11  3ª Vara Processos encaminhasdos a outros juízos - processos que foram baixados para outras comarcas1998 90.02.00.04 2 anos 2001 Eliminação

12  3ª Vara Ofícios Precatórios expedidos vol. I , OK 1999 90.02.00.15 2 anos 2002 Eliminação

13  3ª Vara Ofícios Precatórios expedidos vol. II  OK 1999 90.02.00.15 2 anos 2002 Eliminação

14 6ª Vara Pastas de Ofícios Expedidos, Volume XV pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial30/06/09 a 26/08/09 90.02.00.01 2 anos 2012 Eliminação

15 6ª Vara Pastas de Ofícios Expedidos, Volume XVI pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial26/08/09 a 01/10/09 90.02.00.01 2 anos 2012 Eliminação

16 6ª Vara Pastas de Ofícios Expedidos, Volume XVII pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial01/10/09 a 23/11/09 90.02.00.01 2 anos 2012 Eliminação

17 6ª Vara Pastas de Ofícios Expedidos, Volume XVIII pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial23/11/09 a 18/12/09 90.02.00.01 2 anos 2012 Eliminação

18 6ª Vara Oficios administrativos dev. Carteira funcional-dev. De autos-solicitação de advogado dativo-retificação de portaria-pedido de cadeira11/06/02 a 05/05/04 40.03.02.01 2 anos 2007 Eliminação

19 6ª Vara Ofícios expedidos Livro 4/2003 pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial21/08/03 a 14/10/03 90.02.00.01 2 anos 2006 Eliminação

20 6ª Vara Ofícios expedidos Livro 5/2003 pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial14/10/03 a 20/11/03 90.02.00.01 2 anos 2006 Eliminação

21 6ª Vara Ofícios expedidos Livro 6/2003 pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial20/11/03 a 18/12/03 90.02.00.01 2 anos 2006 Eliminação

22 7ª Vara Ofícios expedidos pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial23/08/06 a 11/10/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

23 7ª Vara Ofícios expedidos pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial11/01/06 a 07/12/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

24 7ª Vara Ofícios expedidos pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial27/04/06 a 04/07/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

25 7ª Vara Ofícios expedidos pedido de certidões - aviso de inspeção - cumprimento de decisão - decisão judicial17/11/06 a 27/12/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

26 7ª Vara Mandados coletivos 06/03/06 a 09/05/06 90.02.00.16 2 anos 2009 Eliminação

27 6ª Vara

Oficios administrativos dev. Carteira funcional-dev. De
autos-solicitação de advogado dativo-retificação de
portaria-pedido de cadeira

30/06/99 a 29/12/00 40.03.02.01 2 anos 2003 Eliminação

28 6ª Vara Oficios administrativos dev. Carteira funcional-dev. De autos-solicitação de advogado dativo-retificação de portaria-pedido de cadeirajan/01 a junho/02 40.03.02.01 2 anos 2005 Eliminação

29 6ª Vara Processos encaminhados ao arquivo -  processos da sexta varas que foram para o arquivo local ago/00 a set/02 90.02.00.05 2 anos 2005 Eliminação

30 6ª Vara Processos encaminhados ao TRF 3ª Região OK dez/99 a ago/02 90.02.00.04 2 anos 2005 Eliminação

31 7ª Vara Processos encaminhados ao TRF 3ª Região 21/01/04 a 14/12/06 90.02.00.04 2 anos 2009 Eliminação

32 7ª Vara Expedientes diversos - crime  pedido de endereço -  informação de CP - pedido de certidão de objeto e pé e antecedentes criminais 19/12/02 a 11/01/06 90.01.00.01 3 anos 2010 Eliminação

33 7ª Vara Expedientes diversos - crime  - pedido de endereço -  informação de CP - pedido de certidão de objeto e pé e antecedentes criminais 2006 90.01.00.01 3 anos 2010 Eliminação

34 7ª Vara Expedientes diversos   -  pedido de endereço -  informação de CP - pedido de certidão de objeto e pé e antecedentes criminais 07/05/02 a 27/09/06 90.01.00.01 3 anos 2010 Eliminação

35 7ª Vara Expedientes diversos -  pedido de endereço -  informação de CP - pedido de certidão de objeto e pé e antecedentes criminais 24/02/02 a 25/08/06 90.01.00.01 3 anos 2010 Eliminação

36 7ª Vara Guias de encaminhamento distribuídos 02/09/05 a 04/11/05 90.02.00.05 2 anos 2008 Eliminação

37 7ª Vara Guias de encaminhamento distribuídos 14/07/05 a 02/09/05 90.02.00.05 2 anos 2008 Eliminação

38 7ª Vara Carga de autos - procuradores MPF 27/09/04 a 20/04/05 90.02.00.02Até a devolução dos autos Eliminação

39 7ª Vara Oficios expedidos - crime -  pedido de endereço -  informação de CP - pedido de certidão de objeto e pé e antecedentes criminais 20/04/05 a 30/05/05 90.02.00.01 2 anos 2008 Eliminação

40 7ª Vara Guias de encaminhamento distribuídos - guias de processos distribuídos13/05/04 a 14/07/05 90.02.00.05 2 anos 2008 Eliminação

41 7ª Vara Ofícios expedidos  - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial08/02/06 a 14/03/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

42 7ª Vara Oficios expedidos  - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial09/01/06 a 08/02/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

43 7ª Vara Documentos desentranhados/ expedientes diversos 07/05/2002 a 27/09/2006 90.02.00.17 Interessado Eliminação

44 7ª Vara Certidoes de objetos e pé 13/07/05 a 04/08/06 90.02.00.17 Interessado Eliminação

45 7ª Vara Autos encaminhados aos setores internos 29/09/04 a 03/03/06 90.02.00.05 2 anos 2009 Eliminação

46 7ª Vara Autos encaminhados aos setores internos 03/03/06 a 10/11/06 90.02.00.05 2 anos 2009 Eliminação

47 7ª Vara Oficios expedidos - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial21/07/06 a 23/08/06 90.02.00.01 2 anos 2009 Eliminação

48 7ª Vara Livro de Carga de autos - advogados, procuradores da Fazenda Nacional, AGU, INSS 08/08/06 a 05/10/06 90.02.00.02Até a devolução dos autos2006 Eliminação

49 7ª Vara Livro de Carga de autos - advogados, procuradores da Fazenda Nacional, AGU, INSS 01/02/06 a 27/03/06 90.02.00.02Até a devolução dos autos2006 Eliminação

50 7ª Vara Livro de Carga de autos - advogados, procuradores da Fazenda Nacional, AGU, INSS 05/10/06 a 05/12/06 90.02.00.02Até a devolução dos autos2006 Eliminação

51 7ª Vara Pasta para o registro de nomeação de bens à penhora os termos desta vara são feitos em três vias uma está no proceso está é cópia1999 a 2005 90.03.00.01 Prazo do processo Eliminação

52 7ª Vara Pasta de registro de ofícios expedidos  - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial26/11/07 a 30/12/07 90.02.00.01 2 anos 2010 Eliminação

53 7ª Vara Pasta de registro de ofícios expedidos - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial08/01/07 a 01/02/07 90.02.00.01 2 anos 2010 Eliminação

54 7ª Vara Pasta de registro de ofícios expedidos - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial07/07/08 a 07/08/08 90.02.00.01 2 anos 2011 Eliminação

55 7ª Vara Pasta de registro de ofícios expedidos - pedido de certidão - aviso de inspeção - cumprimento de prazo - decisão judicial30/06/08 a 07/07/08 90.02.00.01 2 anos 2011 Eliminação

56 7ª Vara Documentos desentranhados/ expedientes diversos 21/01/04 a 14/12/06 90.02.00.17 Interessado Eliminação

57 7ª Vara Documentos desentranhados/ expedientes diversos 24/02/02 a 25/08/06 90.02.00.17 Interessado Eliminação

58 7ª Vara Documentos desentranhados/ expedientes diversos 2006 90.02.00.17 Interessado Eliminação

59 7ª Vara Documentos desentranhados/ expedientes diversos 19/12/2002 a 11/01/2006 90.02.00.17 Interessado Eliminação